C'est pourquoi notre position se réduit à ceci : nous aimerions savoir si la conception de l'autorité du Souverain Pontife, exposée dans les paragraphes 8 à 10, est définitive; ou si elle est déterminée comme une chose qui puisse, en pratique, être modifiée pour être appliquée aux faits de notre époque? Je n'ai pas d'objection à être en communion avec d'autres qui acceptent cette doctrine, tant qu'on ne me demande pas d'y adhérer moi-même. Est-ce donc un des points sur lesquels il est possible *salvo jure communicatio- nis diversum sentire*?

Passant à une conséquence de cette suprématie, je note l'assertion que l'autorité du Pape n'est pas seulement souveraine sur

toute l'Église mais immédiate dans chaque diocèse (*Const. dogm. I. de eccl., c. 3*), de sorte que le Pape « est le chef des Églises particulières comme il est le chef de l'Église universelle ».

Alors le paragraphe 9 va jusqu'à affirmer que « les pouvoirs qui sont du ressort de l'évêque sur son territoire appartiennent également en propre et sans aucune restriction au Souverain Pontife dans chaque Église particulière ». Y a-t-il alors deux chefs dans chaque Église locale ou diocèse? La réponse donnée par Léon XIII dans *Satis cognitum* (1) est que *Tale quicumque suspicari, primum sapientia Dei prohibetur, cujus consilio est temperatio ista haec regimini constituta. Illud praeterea animadvertendum magistratus in populo sunt eodem gradu, neutro alteri obnoxio-*. Nous sommes d'accord; et Léon XIII continue alors et compare les relations de l'autorité épiscopale et de l'autorité du pape dans un seul diocèse aux relations entre le prêtre de paroisse et son évêque par rapport au même troupeau, faisant sienne cette explication de saint Thomas :

Inconveniens est quod duo aequaliter super eundem gregem constituantur. Sed quod duo, quorum unus abio principalior est, super eandem plebem constituantur, non est inconveniens; et secundum hoc super eandem plebem immediate sunt et sacerdos parochialis et episcopus et papa.

Il est difficile, dans ce cas, d'attacher une signification sérieuse à l'affirmation du Concile du Vatican : *Tantum abest, ut haec summi pontificis potestas officiat ordinariae ac immediatae illi episcopalis jurisdictionis potestati qua episcopi, qui positi a Spiritu Sancto in apostolorum locum successerunt, tanquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos, pascant et regunt* (*Const. dogm. I. de eccl., c. 3*). Cependant nous ne pouvons pas croire que ceci soit un hommage des lèvres; et nous aimerions plus d'éclaircissements sur ce point.